οὖν ἡ κλίνη τοῦ πρόσω φέρεσθαι· καὶ τῶν τμημά-
των προσαρμοσθέντων, ὅθεν ἐβρύθησαν, Πέτρου δὲ
τὸ ἐπίταγμα ἦν, παραυτίκα ὡς τὸ πρότερον ἦσαν.
Ὡς δὲ καὶ τὴν Γεθσημανὴν κατέλαβον, τάφῳ μὲν
τὸν Ἰὼν μιμουμένην δέδοται· δι' ἐκείνου δὲ πρὸς τὰ
θεῖα σκηνώματα μετατίθεται, λόγοις οἷς οἶδεν ὁ
ταῦτα δράσας θεὸς· ἐν αὐτῷ τῷ θείῳ δηλαδὴ πα-
ραδείσῳ, ὅπου δὲ καὶ τὸ ξύλον πεφύτευται τῆς
ζωῆς.

habebat, protendere nequit, lacrymas profert, et simul cum castigatione, cura quoque adest Fere-
trum enim constitit, et manus ad resectionem, unde deciderant, accommodatæ (Petri id jussu
factum) confestim pristinum statum suum recuperant. Ubi autem ad Getsemani perventum est, sep-
pulturæ quidem illa, Filium imitata, traditur: per illum autem ad divina tabernacula (3), ad ipsum
scilicet paradysum, ubi et vitæ arbor consita est, ratione ea, quam qui hæc fecit, Deus novit, trans-
fertur.

(1) « Monstratur sepulcrum ejus cernentibus nobis neque ad præsens, in vallis Josaphat medio, quæ vallis est inter montem Sion et montem Oliveti posita, in qua sepulta fuisse prædicatur. Sed nunc vacuum esse mausoleum cernentibus ostenditur. Hæc idcirco dixerim, quia multi nostrorum dubitant, utrum assumpta fuerit simul cum corpore, an abierit relicto corpore. (Hieronym.)

(2) Epiphan. adversus Antidicomarianitas, non se posse affirmare et dicere scribit, de Genitrice Dei, vel quod immortalis permanserit, vel quod vitam morte commutarit.

A meminerim, me multos hymnos et partes quasdam divinitus inspiratarum illarum laudum, te canente audire? » Hæc Dionysius. Apostoli autem, et qui præterea ibi aderant, viri egregii, lectum corona circumdantes reverenter illum exosculabantur. Ad quem deinde quam plurima fiebant miracula: **170** cæci namque, præter spem expectationemque omnem, oculis suis solem cernebant, surdis auditus suus dabatur, claudi gressus recipiebant: et ut semel dicam, omne morbi genus tactu solo prorsus cedebat et profugiebat. Deinde cereis ardentibus prælatis, et unguentis floribusque sparsis, atque angelis cælitus, feretrum (1) vel præeuntibus, vel stipantibus, vel etiam consequentibus, divinis Patribus et apostolis mirifica quædam carmina concinentibus, intellectualis illa atque spiritualis arca, ex Sion in Getsemani, apostolicis eam gestantibus manibus fertur (2). At enim in hanc tantam lætitiā, molestum et durum quiddam incidit, quod silentio prætereundum non sit. Cum enim divinum illud corpus, ita ut dictum est, ad Getsemani portaretur, ubi Dei Genitrix sepeliri se mandaverat, Judæi invidia tabescentes, cum occultare non possent, eum qui in mentibus eorum fovebatur, livoris affectum producit. Inter quos aliis quidam confidentior, furibundusque magis (erat autem ex sacerdotum ordine), cum sacrum tabernaculum portaretur, impetu quodam præter rationem percitus, in id ferebatur, humi prosternere sacrum illud corpus, atque pessumdare in animo habens. Sed enim vindicta nequaquam morata est. Namque ab ulnis manus illius recisæ, ex feretro dependunt. At quæ divina nativitate sua, lætitiā habitabilem orbem omnem repleverat, ne in obitu quidem cuiquam molestiæ aut ærumnæ alicujus causa futura erat. Porro is cui hoc contigerat, cum malus quidem, sed tamen non prorsus desperatus et incurabilis esset, pœnitentiæ rite prætendit remedium: et quoniam manus quas non

(3) « Quod, quia Deo nihil est impossibile, nec nos de beata Maria factum abnuimus. Quanquam propter cautelam salva fide, pio magis desiderio opinari oporteat, quam inconsulte definire quod sine periculo nescitur. » (Hieronym.) « Quomodo Maria sancta una cum carne regnum cælorum non cernat, quæ neque lascivierit, neque fornicata fuerit, neque adulterium commiserit, sed neque aliquod infandum carnis opus patriverit, sed impolluta permanserit? » (Epiphanius, *Adversus Marcion.*)

171 CAPUT XXIII.

A

ΚΕΦΑΛ. ΙΓ'.

Qualia etiam Juvenalis Hierosolymitanus de sacrosancta assumptione purissimæ Dei Genitricis memoret : et de ejusdem forma muribusque.

Porro vitalis et salutiferi corporis hujus translationem, cum multi alii disertis verbis clare deprædicant, tum omnium maxime Juvenalis Hierosolymorum episcopus, magnus sane divinoque afflatus Numine vir, ex vetusta traditione acceptam, rem hanc sic gestam, scriptis suis cum fide confirmat. Dicit enim, totum triduum apostolos ad monumentum id, divinorum hymnorum carmina audientes, perseverasse. Accidit autem rursus, ut Thomas ab eis abesset, videlicet ut nota perspectaque divæ Genitricis fieret assumptio, itidem ut antea Filii ejus. Cum ergo post diem tertium advenisset, ingenti afficiebatur dolore, neque quieto animo esse poterat, quippe qui tanti boni non fuisset particeps. Sacer autem ille chorus, iniquum esse judicans, si ille quoque divinam Virginis matris corpus non spectaret atque complecteretur, aperiri monumentum jubet. Quod quidem ubi ita est factum, desideratum illud corpus non comparuit. Sepulcralia tantum lintea rite composita loco suo manebant, itidem ut Filii quoque ejus in sepulcro relicta. Quæ et ipse, et qui cum eo aderant, cum veneratione exosculati, incredibilique voluptate, odorisque suavitate repleti, sepulcrum quidem ad pristinum conformant modum : miraculum autem ipsum quasi per manus subinde posteris traditum, ad nos quoque transmiserunt. Quod vero divinum hoc Dei Genitricis corpus resurrecturum fuerat, propheta quoque David prædixit : *Exsurge, inquit, Domine, tu et arca sanctificationis tuæ*²⁹. Inde fama est, non ita pridem sanctissimæ Virginis quoque sacra primum celebrari cœpta esse. Mores autem, formæque et staturæ ejus modus, talis, ut inquit Epiphanius, fuit. Erat in rebus omnibus honesta et gravis, pauca admodum eaque necessaria loquens, ad audiendum facilis, et perquam affabilis, honorem suum et venerationem omnibus exhibens ; statura mediocri, quamvis sint, qui eam aliquantulum mediocrem longitudinem excessisse dicant. **172** Decenti dicendi libertate adversus homines omnes usa est, sine risu, sine perturbatione, et sine iracundia maxime. Colore fuit trictum referente, capillo flavo, oculis acribus, subflavas, et tanquam oleæ colore pupillas in eis habens. Supercilia ei erant inflexa et decenter nigra : nasus longior, labia florida, et verborum suavitate plena : facies non rotunda et acuta, sed aliquanto longior, manus simul et digiti longiores. Erat denique fastus omnis expers, simplex, minimeque vultum fingens, nihil mollitiei secum trahens sed humi-